
 1

[]   Originale       []  Copia 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

 

 
 
N.  REG. 15 
 
DATA 06/03/2018 
 
 

 

 
 
OGGETTO:  RICORSO PROMOSSO DAVANTI ALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA E ACQUISITO AGLI 
UFFICI DEL PROTOCOLLO COMUNALE IN DATA 29/01/2018 AL N. 439: 
AUTORIZZAZIONE ALLA  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.  
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno  SEI del mese di MARZO  alle ore 14,00  nella  Residenza Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  X  

  

CRISPINO Maria  Assessore 
Vicesindaco 

 

   

 

X  

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 
Esterno 

 

X 

 

  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il ricorso proposto dinnanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Vibo Valentia e acquisito  agli uffici 
del protocollo comunale in data 29.01.2018, al n. 439, con cui veniva fatto ricorso avverso l’avviso di 
accertamento in rettifica I.M.U. 2012,  di cui al provvedimento n. 213 del 13.11.2017;  
RAVVISATA la necessità che il Comune si costituisca in giudizio per sostenere la legittimità delle proprie 
pretese fiscali; 
VISTO l’art. 50, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. che espressamente prevede: “ il sindaco e il 
presidente della provincia rappresentano l’ente, convocano e presiedono la giunta, nonchè il consiglio, quando 
non è previsto il presidente del consiglio, e sovrintendono al funzionamento dei servizi e degli uffici e 
all’esecuzione degli atti”;  
RITENUTA la competenza dell’organo esecutivo in materia ai sensi dell’art. 24 del vigente statuto Comunale 
che, al comma 4, espressamente prevede: “l’autorizzazione a promuovere e a resistere alle liti, qualunque sia la 
magistratura giudicante ed  il grado di appello, è di competenza della Giunta”;  
VISTO l’art. 11, comma 3, del  D.Lgs. 31.12.1992 n. 546 e s.m.i. che espressamente prevede: “ l’ente locale nei 
cui confronti è proposto il ricorso può stare in giudizio anche mediante il dirigente dell’ufficio tributi, ovvero, per 
gli enti locali privi di figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa in cui è collocato detto 
ufficio”;   
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, comma 3 lettera i) e 109 comma 2 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ai responsabili di servizio compete l’adozione “degli atti ad essi attribuiti dallo statuto 
e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco”;  
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, di 
cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.gs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.,  allegati alla presente sotto la lettera “ A” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D .Lgs. 31.12.1992 n. 546 e s.m.i; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 
RESISTERE NEL GIUDIZIO promosso dinnanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Vibo Valentia, 
avverso il ricorso  acquisito  agli uffici del protocollo comunale in data 29.01.2018, al n. 439, meglio specificato in 
premessa, autorizzando il Sindaco p.t. a rappresentare il Comune nel contenzioso instauratosi – fatta salva la 
facoltà di delega ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 3 del  D.Lgs. 31.12.1992 n. 546 e s.m.i - .;  
TRASMETTERE  copia conforme all’originale della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, cui fa 
capo l’Ufficio Tributi, ai fini dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti : 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, PROPONE DI DICHIARARE la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 . 267 e s.m.i.”  
RITENUTA la medesima meritevole di  approvazione;  
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegati 
alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 



 3

               IL  PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Antonio Giacomo LAMPASI                                            Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata in data odierna 
all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà per sessanta giorni 
consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
         F.to      Sig.ra    Antonietta La Tessa 
 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2018 
                                                
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       F.to           Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota  prot. n. 
1066  del 07/03/2018 
Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2018 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2018 
                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2018 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 


